- 1 -

２０１６年３月教授会 議事概要

日 時  平成 28年 3月 9日（水）13:30～15:30

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 27名

欠席者  4名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．承継教育職員への年俸制の導入に伴う職員就業規則等の制定及び一部改正について  資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．専門業務型裁量労働制の導入に伴う国立大学法人一橋大学職員就業規則等の     資料２

一部改正等について

所長から、資料に基づき報告があった。

３．国立大学法人一橋大学職員勤務時間、休日及び休暇等に関する規定の        資料３

一部改正等について

所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学ハラスメント対策委員会規則等の一部改正について            資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成２７年度職員の給与改定について                        資料５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．４学期制導入に伴う課題等について 資料６

所長から、資料に基づき報告後、意見の聴取があった。

７．今後の助手ポストの活用方法について 資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

８．一橋大学科学研究費助成事業（学術研究助成基金助成金／科学研究費補助金）等 資料８

取扱規則の一部改正について

所長から、資料に基づき報告があった。

９．一橋大学全学委員会通則及び一橋大学教育委員会規則の一部改正並びに学士課程   資料９

教育専門委員会規則の制定について

所長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．一橋大学大学院経済学研究科規則及び細則の一部改正について 資料１０

所長から、資料に基づき報告があった。

11．一橋大学国際ゲストハウス使用規則の一部改正について              資料１１

所長から、資料に基づき報告があった。

12．学部・研究科規則等（経済学研究科を除く）一部改正について                      資料１２

所長から、資料に基づき報告があった。

①一橋大学学部履修規則の一部改正について

②一橋大学教職課程履修規則の一部改正について

③一橋大学大学院商学研究科規則及び細則の一部改正について

④一橋大学大学院法学研究科規則及び細則の一部改正について

⑤一橋大学大学院法学研究科法務専攻（法科大学院）規則の一部改正について

⑥一橋大学大学院社会学研究科規則及び細則の一部改正について

⑦一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則及び細則の一部改正について

⑧一橋大学大学院言語社会研究科細則の一部改正について

⑨多摩地区国立５大学単位互換に関する実施要項の一部改正について

⑩一橋大学全学教育スペース（院生研究室）利用細則の一部改正について

⑪一橋大学大学院入学者関連選考内規の一部改正について

13．学部・大学院入試関係について                         資料１３

  所長から、資料に基づき報告があった。

①平成２８年度学部一般入試（前期日程・後期日程）第１段階選抜合格者

の決定について

②平成２８年度学部外国人留学生入試及び外国学校出身者入試志願者について

③平成２８年度一橋大学学部外国人留学生入試合格者の決定について

④平成２８年度推薦入試（商学部）合格者の決定について

⑤平成２８年度一橋大学大学院修士課程等入学試験合格者の決定について

⑥平成２８年度大学院学生募集要項について

⑦平成２９年度大学院入学試験日程について

14．交流協定等の新規締結及び更新について                     資料１４

  所長から、資料に基づき報告があった。

①一橋大学と東京外国語大学との間における授業科目の開講に伴う専任教員等の派遣・受入れ

 に関する覚書の締結について

②「四大学連合憲章」及び「複合領域コース、編入学及び複数学士号に関する協定書」に関す

 る合意書の締結について

③東京工業大学と一橋大学との間における学生交流に関する協定書及び覚書の締結について

- 3 -

④ニューサウスウェールズ大学との大学間交流協定(学生)の締結について(新規)

⑤国際企業戦略研究科とメルボルン大学法科大学院との部局間交流協定（学生）の締結につい

て（新規）

15．平成２７年度消防訓練の実施について                     資料１５

  事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済制度研究センター客員教授の採用について                 資料１６

担当教員から、資料に基づき説明があった後、所長から、人事の開始について提案があり、承認さ

れた。

２．一橋大学客員研究員の受入れについて            資料１７～１９

(1)～(3)について、受入教員から資料に基づき説明の後、所長から提案があり、承認された。

３．Short-term Visitorの受け入れについて                    資料２０

受入教員から資料に基づき説明の後、所長から提案があり、承認された。

４．長期海外出張について                            資料２１

  当該教員から資料に基づき説明の後、承認された。

５．平成 28年度非常勤職員の雇用等について                    資料２２

  所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

６．平成 28年度各種委員会委員の委嘱について                   資料２３

  所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

７．学内・所内各種委員会からの審議事項

（１）４学期制移行にともなう科目の再編作業について               資料２４

   大学院教育専門委員から検討依頼があった。

（２）共同研究室の利用について                         資料追加

   研究室委員から資料に基づき説明があり、提案のとおり利用することとなった。

（３）『経済研究』について 資料追加

   編集長から、資料に基づき説明があり、承認された。

- 4 -

Ⅱ．報告事項

１．新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員教授・特任准教授の採用期間変更について

  受入教員から、採用期間の変更について報告があった。

２．寄付金の受入れについて                           資料２５

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）キャンパスマスタープラン WG での議論の内容について               資料２６

   ＷＧ委員から、資料に基づき報告があり、要望がある場合には同委員にメールにて連絡することと

なった。

（２）附属図書館の臨時休館について                          資料２７

図書館委員から、資料に基づき図書館の休館について報告があった。

（３）統計情報研究センター所蔵洋雑誌等の配架場所変更について

センター主任から、分室の洋雑誌・市政調査会資料を小平に移管した旨の報告があった。

（４）叢書委員から、今年度の和文叢書が刊行された旨、報告があった。

４．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                         資料２８

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．その他

（１）その他

  ①「CITI Japan e-learning 講座」又は「本学の研究倫理教育の理解確認テスト」の受講について

所長から、平成 27年度中に受講するよう依頼があった。

  ②所長から、経済研究所所員が、意見交換が可能な場を設けたい旨の提案があった。